



## بررسی رابطه ی بین سبک تدریس معلمان و پیشرفت تحصیلی فراگیران

فاطمه حسین زاده<sup>۱</sup>، محسن میری<sup>۲</sup>

<sup>۱</sup>کارشناس ارشد مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر، ایران

<sup>۲</sup>کارشناس ارشد مدیریت اجرایی، شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، ایران

### چکیده

سبک‌های تدریس الگوهای ویژه ای از عقاید و رفتارهایی است که مدارس ارائه می‌دهند و بر نقش تسهیل کنندگی معلمان تأکید می‌نماید و اهداف آن متمرکز بر نیاز فراگیران می‌باشد و استقلال عمل و فعالیت ابتکار و مسئولیت پذیری را توسعه داده و به فراگیران اجازه‌ی هر گونه تفکر خلاق می‌دهد. توجه به ابعاد سبک‌های تدریس معلمان و تأثیر آن بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان از اهمیت بالایی در

### مقدمه

مهمترین مسأله آموزش و پرورش امروز پیشرفت تحصیلی فراگیران است؛ به طوری که میزان پیشرفت تحصیلی فراگیران به عنوان یک شاخص مهم برای ارزیابی و کارایی درونی نظام‌های آموزشی و موفقیت در فعالیت‌های علمی مورد توجه دست اندرکاران نظام آموزش و پرورش قرار گرفته است. به جرأت می‌توان گفت هیچ پدیده‌ای به اندازه‌ی پیشرفت تحصیلی بیانگر میزان بهره‌وری و توفیق نظام‌های آموزشی نیست. از نگاه دیگر پیشرفت تحصیلی همواره برای معلمان، دانش‌آموزان، والدین و نظریه‌پردازان و محققان تربیتی حائز اهمیت است. معلمان همواره در پی یافتن بهترین راه و روشهای آموزشی هستند، تا به کمک آن دانش آموزانی داشته باشند که نه تنها مطالب ارائه شده در کلاس را به خوبی بفهمند بلکه در امور تحصیلی نیز خودانگیخته، فعال، علاقمند و موفق باشند. از سوی دیگر مهمترین بخش منبع کسب اطلاعات در مورد ارزشیابی از آموزشگاه پیشرفت تحصیلی است چرا که هدف عمده‌ی هر آموزشگاهی افزایش پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان است [۱۲]. تحول نظام آموزش از یادگیری حافظه مدار به یادگیری فکوره و خلاق و تربیت فراگیرانی که در عین توجه به تفاوت‌های فردی و سبک‌های گوناگون یادگیری فرصت‌های برابر دسترسی برای دانش آموزان را ایجاد کند [۲۵]. با توجه به اهمیت درس پیشرفت تحصیلی فراگیران، بالا بردن سطح رشد دانش آموزان در ابعاد مختلف و توجه به رویکردهای یادگیری امری حیاتی می‌باشد؛ چرا که اکتفا کردن به معلومات صرف، یکی از اساسی‌ترین معضلاتی است که می‌تواند فرایند یادگیری دانش آموزان را به امری یکنواخت تبدیل نماید. بنابراین بهره‌گیری از تکنولوژی آموزشی و فن‌آوری عاملی است که می‌تواند باعث توسعه فردی، اجتماعی و شکوفایی علمی فراگیران گردد. در دهه‌های اخیر جهان شاهد تغییرات بنیادی در عرصه‌های

آموزش و پرورش ابتدایی برخوردار است. این پژوهش نیز با رویکردی توصیفی تحلیلی به بررسی رابطه‌ی بین سبک تدریس معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پرداخته است. نتایج تحقیق نشان داد که سبک تدریس معلمان در رشد و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان و موفقیت تحصیلی آنان مؤثر می‌باشد.

**واژه‌های کلیدی:** سبک تدریس، معلمان، پیشرفت تحصیلی، دانش آموزان.

گوناگون اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و فرهنگی بوده است. صاحب-نظران بر این عقیده هستند که این تغییرات که از همگرایی رایانه‌ها و فن‌آوری ارتباطات و جذب آنها به وجود می‌آید و بعضی مواقع جامعه‌ی اطلاعاتی نامیده می‌شود، این تحولات تأثیر عمیقی روی آموزش و اجرای آن شامل اساتید و فراگیران، راهبردهای یاددهی و یادگیری، کتابخانه‌ها و... داشته باشد [۱۷]. هدف از آموزش، تبدیل دانش آموز یا بهتر بگوییم شهروند به فردی با قدرت تصمیم گیری بالا و حل کننده‌ی خلاق مشکلات است که توان انطباق یافتن با قرن بیست و یک را داشته باشد. افزون بر این، با توجه به رقابت غیر قابل اجتناب جهانی، هر کشوری مجبور است نظام آموزشی خود را طوری تغییر دهد که تمامی شهروندانش بتوانند آموزش‌های جدید را در کل مدت حیات یاد بگیرند یا دانش قدیمی خود را روزآمد کنند [۲۷]. جامعه‌ای که هدف آن پیشرفت بر اساس دانش و فن‌آوری است، باید ابتدا آموزش و پرورش خود را متحول کند. برای این کار باید فن‌آوری آموزشی، یعنی طراحی، اجرا و ارزشیابی برنامه ریزی شده پژوهشهای بنیادی و کاربردی را به کار گیرد [۷]. از مشخصه‌ی بارز جوامع امروزی تغییرات مستمر و پیاپی آن می‌باشد. آموزش و پرورش نیز به عنوان جزئی از این جوامع دچار این تغییرات و تحولات گسترده شده هستند. محیط ناپایدار و در حال تغییر با مقوله‌ی جهانی شدن، خصوصی سازی و ظهور فن‌آوری پیشرفته‌ی ارتباطی و اطلاعاتی چالش‌هایی خاصی هستند که نهادهای آموزشی و مدارس به عنوان رکن اساسی و عملیاتی این نهاد با آن مواجه شده‌اند. اگر نظام آموزشی و مدارس در پی مهندسی مجدد ساختار و کارکردشان نباشند و جایگاه خود را در جامعه تغییر ندهند، آینده‌ای مبهم خواهند داشت.

کیفیت آموزشی و روش‌های تدریس با ضرورت توسعه فرصت‌های آموزشی بیشترین آسیب پذیری را بر اثر جهانی سازی دارد. عموماً تغییرات جهانی سازی به صورت مستقیم بر آنان اثرگذار است. فناوری